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BERETNING FOR KØBENHAVNS POLITIS VIRKSOMHED I 2023

FORSIDEBILLEDE:

Lokalpolitiet i Valby måtte se sig slået i regulær sneboldkamp, da de tog 
imod udfordringen fra omkring 40 elever fra Harrestrup Å Skoles afdeling 
Lykkebo.

Henvendelse vedrørende denne publikation kan rettes til Københavns Politi, 
Kommunikationssektionen.
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2023 var for Københavns Politi et travlt år præget af 
både planlagte og uforudsete opgaver. Når usikkerhed 
og konflikt fylder ude i verden, smitter det også af på 
politiindsatsen her i kredsen. Så ved siden af traditionel-
le kriminalitetsopgaver betød den ændrede sikkerheds-
situation, at året også blev præget af et stigende antal 
sikkerhedsopgaver – og en anti-terroraktion inden året 
gik på hæld. Alle dele af organisationen træder til, når 
ekstraordinære opgaver og krav om større operativ pa-
rathed samt skærpet beredskab kræver det.

Mere rimelige sagsbehandlingstider har de seneste tre 
år været omdrejningspunktet for en massiv og målrettet 
indsats i hele kredsen – og vi er nået et godt stykke, 
særligt når det gælder den personfarlige kriminalitet. Vi 
fortsætter i 2024 arbejdet med at afkorte ventetiden for 
borgerne – nu med væsentligt nedbragte sagsbunker og 
markant forenklede målsætninger. 

På de indre linjer ser vi tilbage på et stramt budgetår 
med kommende, store investeringer i blandt andet en 

FORORD

Kom i kontakt med Københavns Politi

Ring til 112 Alarmopkald.

Ring til 114 Ring til servicetelefonen 114 og indgiv anmeldelse eller stil spørgsmål.

Borgerekspeditioner Politiekspeditionen, Hovedbanegården (ved Rewentlovsgade).
Hverdage: 08-21, Weekend og helligdage: 10-17
Tårnby Nærpolitistation, Kamillevej 3, Kastrup.
Mandage: 13-18, onsdage: 10-15 og torsdage 13-18

Hittegods Politigården, 1567 København V.
Hverdage: 09-14

Din Betjent Kontakt din lokale politibetjent. 
Find det direkte nummer på: www.dinbetjent.dk.

politi.dk Få overblik over politikredsen og indgiv din anmeldelse elektronisk: 
www.politi.dk/koebenhavns-politi.

Følg os på    og hold dig orienteret om seneste nyt  
på @KobenhavnPoliti (Politi) og @AnklagereKbh (Anklagemyndighed).

Facebook Følg os på Facebook: @KobenhavnPoliti.

YouTube Her kan du finde vores videoer: 
https://www.youtube.com/KoebenhavnsPoliti.

Københavns Politikreds

modernisering af vores vagtcentral og bedre fysiske 
rammer for medarbejderne. Vi styrkede informations-
sikkerheden og har forberedt os på de store moderni-
seringstiltag, der er i vente for dansk politi med bedre 
it-understøttelse og ny våbenplatform. Sidst på året blev 
det besluttet at fremrykke den planlagte fraflytning af 
Station City til begyndelsen af 2024. 

Som politi kan vi ikke løse vores opgaver uden borger-
nes støtte og opbakning – som heldigvis er stor. Men 
tillid er en kapital, der opbygges over tid og kan mistes 
på et splitsekund. Derfor gør det ekstra ondt, når sager 
om anholdelse af vores egne medarbejdere og andre 
mediehistorier, der stiller spørgsmålstegn ved tillidsfor-
holdet mellem os og borgerne, rammer. Det er noget, 
der ryster os alle, og som vi tager meget alvorligt, og vi 
tager den åbne dialog og borgerfokus med som fokus-
punkter ind i 2024, hvor nye opgaver venter. 

God læselyst
Anne Tønnes, politidirektør
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Anklagemyndigheden
Chefanklager

Enheden for 
almene sager

Enheden for 
specielle sager

Københavns Politi
Politidirektør

Administrationssøjlen
Stabschef

Økonomienheden

Beredskabsenheden

Lokalpolitienheden

Efterforskningsenheden

Specialenheden

HR-enheden

 b Politisøjlen 
Chefpolitiinspektør

Københavns Politis organisation

Anklagemyndigheden har til opgave at behandle og 
retsforfølge straffesager begået i Københavns Politi-
kreds.

Politisøjlen består af 4 enheder:

• Beredskabsenheden varetager de beredskabs-
mæssige opgaver i kredsen, herunder dispone-
ring af det daglige beredskab og den operative 
planlægning af politioperationer.

• Lokalpolitienheden varetager den tryghedsska-
bende og kriminalitetspræventive indsats og 
sagsbehandler samt efterforsker en del af kred-
sens straffesager. Enheden varetager desuden 
kontakten til eksterne samarbejdspartnere som 
foreninger, virksomheder og organisationer.

KØBENHAVNS 
POLITIKREDS

Københavns Politi omfatter kommunerne København, 
Frederiksberg, Tårnby og Dragør og dækker et område 
på ca. 180 km² med i alt ca. 800.000 indbyggere. Vi 
er pr. 1. januar 2024 ca. 3.250 medarbejdere i kredsen, 
heraf knap 2.300 polititjenestemænd. Københavns Politi 
er Danmarks største politikreds målt på antal borgere, an-
satte, sager samt på aktivitetsniveau i forhold til antallet 
af hændelser og anmeldelser.

Kongehuset, Folketinget, størstedelen af statsadministra-

tionen og mange udenlandske ambassader ligger i hoved-
staden, hvilket ofte har betydning for politiarbejdet bl.a. 
opgaver i forbindelse med sikring og bevogtning. I Køben-
havn ligger også Højesteret, Østre Landsret, Københavns 
Byret, Retten på Frederiksberg samt Sø- og Handelsret-
ten, hvilket bl.a. har betydning i forhold til transporter af 
arrestanter. Som hovedstad er København ofte værtsby 
for store arrangementer, hvor politiet står for sikkerheden. 
2023 bød bl.a. på besøg af Ukraines præsident Zelenskyj 
samt fejring af Vingegaards anden Tour-sejr.

• Efterforskningsenheden varetager både efter-
forskning af komplicerede sager som alvorlig og/
eller organiseret kriminalitet samt bekæmpelse 
af borgernær kriminalitet samt berigelseskrimina-
litet.

• Specialenheden varetager specialpolitifaglige 
opgaver såsom færdsel, grænsekontrol i Køben-
havns Lufthavn, udlændingekontrol samt efter-
søgnings- og flexopgaver.

Administrationssøjlen har til opgave at understøtte 
kredsen gennem en professionel virksomhedsstyring.
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Borgernes tryghed og tillid til politiet

Som politi er vores vigtigste opgave at skabe tryghed 
for borgerne – en opgave vi kontinuerligt arbejder på. 
Det gælder ikke alene ved store, synlige hændelser 
som skuddrabet på Christiania og sprængningen ved 
et rocker-/bandetilholdssted på Svanevej – men i lige-
så høj grad i den måde vi kommunikerer med borgerne 
i det daglige politi- og anklagerarbejde. 

Tryghed

85,9 pct. af borgerne i Københavns Politikreds angi-
ver, at de er grundlæggende trygge i deres nabolag. 

I de fire kommuner er resultatet af målingen:
• København: 85,1 pct. angiver, at de er trygge.
• Frederiksberg: 88,4 pct. angiver, at de er trygge.
• Tårnby: 89,8 pct. angiver, at de er trygge.
• Dragør: 95,5 pct. angiver, at de er trygge.

Kilde: Tryghedsundersøgelse 2022, 
 udgivet af Justitsministeriet i juni 2023.

Tillid til politiet

I Københavns Politikreds ligger borgernes tillid til, 
at politiet vil hjælpe dem, hvis de har brug for det, 
på 87,7 pct. Det er samme niveau som landsgen-
nemsnittet. 

I de fire kommuner er resultatet af målingen:
• København: 88,0 pct.
• Frederiksberg: 87,9 pct.
• Tårnby: 82,2 pct.
• Dragør: 89,6 pct.

Kilde: Tryghedsundersøgelse 2022, 
 udgivet af Justitsministeriet i juni 2023.

UDVALGTE 
INDSATS-
OMRÅDER

8

Borgernes tillid til politiet er højere end nogensinde før 
målt på landsplan. Det viste Justitsministeriets årlige 
måling af trygheden og tilliden, der udkom i 2023. Og-
så her i kredsen ses en øget tillid hos borgere i alle fire 
kommuner til, at politiet vil hjælpe dem, hvis de får brug 
for det.
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Indsatsen på Christiania

2023 blev et år, hvor flere kriminelle grupperingers 
tilstedeværelse og flere grove voldssager fyldte. Det 
blev også året, hvor christianitter og myndigheder tog 
et første skridt mod en varig og fælles løsning. Den 
22. november 2023 lukkede Pusher Street i den før-
ste af en række af planlagte, tidsbegrænsede nedluk-
ninger. Boderne blev ryddet, og journalister og tv-hold 
gik rundt og filmede uforstyrret i gaden. Nedlukninger-
ne skal sende et klart signal om, at nye tider er på vej: 
Pusher Street bliver lukket! Ønsket om en permanent 
lukning udspringer bl.a. fra beboere og erhvervslivet 
selv på Christiania. Tilkendegivelsen kom som følge af 
en stigende forråelse, der kulminerede med et skud-
drab i august, hvor også fire tilfældige personer blev 
ramt, hvilket skabte stor utryghed blandt beboerne 
på Christiania. Nærpolitiet var derfor synligt til stede 
i området, bl.a. med den mobile politistation ved den 
Grå Hal, og vi indledte en intens efterforskning, som 

hurtigt førte til anholdelser og varetægtsfængslinger i 
sagen.

Vi er alle borgeres politi – også christianitternes. Derfor er 
vi gået sammen med Justitsministeriet, Ældreministeriet, 
Københavns Kommune og Christiania/Fonden Fristaden 
om en helhedsplan, som skal fjerne det organiserede 
hashsalg og utryghed fra Christiania. Visionen er klar og 
samarbejdet stærkt, og allerede nu spores positive takter 
med mindre handel og færre pushere. 
  
1. januar 2024 får vi desuden et ekstra redskab i kam-
pen mod den organiserede narkokriminalitet, når en ny lov 
træder i kraft. Den vil give politiet mulighed for at udpege 
målrettede skærpede strafzoner, hvor der skal være dob-
beltstraf for handel med og besiddelse af ulovlige stoffer 
samt for at overtræde zoneforbud. Det betyder, at både 
sælgere og købere kan se frem til markant hårdere straffe.

Rocker- og bandeindsats

I 2023 var vi i hovedstadsområdet vidner til flere konflik-
ter i rocker- og bandemiljøet og brugte mange kræfter 
på at få gerningsmændene stillet til regnskab, genskabt 
trygheden – og på at bryde fødekæderne til banderne. 
Hen over sommeren sås et øget konfliktniveau i miljøet. 
Efter et skuddrab på Christiania i august, hvor også fire 
tilfældige personer blev såret, eskalerede situationen til 
en egentlig bandekonflikt. For at lægge en dæmper på 
konflikten mellem grupperingerne iværksatte vi en mas-
siv politioperativ indsats og etablerede bl.a. visitations-
zoner flere steder i kredsen. Omfattende efterforskning 
førte hurtigt til anholdelser, og ved årsskiftet sad fire per-
soner varetægtsfængslet i sagen, mens yderligere en 
person var efterlyst.

I september skærpede vi indsatsen yderligere, da der 
skete en sprængning ved en grupperings tilholdssted på 
Svanevej i København.  Som en konsekvens heraf lukke-
de vi tre rocker- og bandetilholdssteder, så de ikke skulle 
blive et mål i konflikten. En målrettet efterforskning førte 
hurtigt til anholdelser, og tre personer sad ved årets ud-
gang varetægtsfængslet for at stå bag sprængningen. 

Udvalgte resultater af 
Christiania-indsats i 2023

Tilstedeværelse/aktioner i Pusher Street 640

Rydning af boder  97

Anholdte  879

Arrestanter (varetægtsfængslede) 287

U/18 sigtede for salg  52

§ 119 stk. 1 (vold mod tjenestemand) 6

Øvrige sager vedr. § 119 og § 121 
(fx trusler, modsætte sig anholdelse, 
fornærmelig tiltale mv.) 

47

Hash (kg) 359,5

Skunk (kg) 140,8

Joints (stk.) 44.000

Kokain (gram) 267

Våben (slag-, stikvåben og peberspray) 108

Kontanter (mio. kr.) 3,8

Samlet beslag 
(udvalgte kategorier) 2023

For at øge trygheden hos borgerne var vores nærbetjen-
te i årets løb synligt til stede i områderne for at tale med 
beboerne. Selv om vi i november så færre hændelser, 
og visitationszonerne ophørte, følger vi fortsat det høje 
konfliktniveau tæt. 

Vi benytter os af alle værktøjer i bandepakkerne for at 
sikre, at de kriminelle bliver stillet til ansvar for deres 
handlinger. Også hos anklagemyndigheden fyldte det 
retslige opgør fra tidligere konflikter, og der faldt i løbet 
af året flere lange domme. I juni idømte Københavns 
Byret to mænd fængsel på livstid for et forudbestilt 
skuddrab samt drabsforsøg begået ved en café på 
hjørnet af Nørrebrogade og Sorgenfrigade i december 
2020. Og i oktober modtog fire mænd fra bandemiljøet 
livstidsdomme, da Østre Landsret stadfæstede Retten 
på Frederiksbergs domme for et skuddrab og drabsfor-
søg på tre andre begået i Husum som led i en bande-
konflikt i 2020.

Vi ser frem til yderligere værktøjer i indsatsen mod ban-
derne, når den nye bandepakke IV implementeres.
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Kampagne om samtykke til sex 

Samtykkeloven har nu eksisteret i tre år. Til trods for, at 
antallet af voldtægter sidste år faldt sammenlignet med 
2022, ligger antallet fortsat over niveauet fra før den nye 
lovgivning. I 2023 lavede vi derfor en kortlægning af me-
re end 500 voldtægtssager, hvor vi kunne konstatere, at 
mange ikke ved nok om, hvad samtykke er. Gennemgan-
gen viste, at mange unge famler i blinde uden det fornød-
ne kendskab til, hvilke grænser loven sætter, og hvilket 
ansvar der følger med. Nogle forstår ikke alvoren af deres 
handlinger og at det, de gør, i sidste ende kan ende ud 
med at være en kriminel handling med straf til følge.

For at øge kendskabet til den nye lovgivnings rammer 
indgik vi i 2023 et samarbejde med Københavns Kom-
mune og SSP København i regi af ’Sikker by’ om kam-
pagnen ’Sex med samtykke’. Den gav unge mulighed for 
at spørge ind til andres grænser og udtrykke deres egne, 
når det kommer til sex og intime situationer. Formålet 
var at sparke gang i en debat, så flere unge får talt om 
både deres egne og andres grænser. Håbet er, at øget 
viden og refleksion kan bidrage til at forebygge voldtæg-
ter blandt unge. Senere på året gik vi ud med samme 
budskab i en kronik.

Voldtægt er – i lighed med anden personfarlig kriminalitet 
– et prioriteret område, som vi de senere år har arbejdet 
på at blive dygtigere til at håndtere. Vores specialisere-
de team af fagpersoner på voldtægtsområdet underviser 
betjente i mulige reaktionsmønstre efter traumatiseren-
de oplevelser, så vi har en traumeinformeret tilgang og 
efterforskningspraksis i mødet med forurettede. Vi har 
desuden indrettet særlige afhøringsrum, så borgere, der 
har været udsat for en voldsom hændelse, oplever at væ-
re i trygge rammer.

Sikkerhedsopgaver

Trusselsniveauet er alvorligt, og 2023 blev et år, hvor uro 
og kriser i udlandet gav hjemlige dønninger, som også 
fik betydning for vores opgaver. Antallet af sikkerheds-
opgaver, som Dansk Politi har løst siden terrorangrebet 
i København i 2015, er de senere år steget markant, 
hvilket bl.a. hænger sammen med Ruslands invasion af 
Ukraine, situationen i Iran samt senest konflikten mellem 
Israel og Hamas i Mellemøsten. Et behov for skærpet op-
mærksomhed ved truede lokaliteter har særligt påvirket 
politiindsatsen i hovedstadsområdet, hvor mange ambas-
sader og jødiske interesser ligger. Tilsyn og bevogtning er 
i dag en omfattende opgave for Dansk Politi, og i decem-
ber 2023 genoptog Forsvaret deres assistance til politiet 
efter lidt mere end halvandet års fravær.

En anden opgave, som fyldte i 2023, var demonstratio-
ner. Ved demonstrationer er det politiets opgave at sikre, 
at borgerne har mulighed for at bruge deres grundlovssik-
rede ret til at ytre sig inden for lovens rammer, og samti-
dig opretholde ro og orden. De mange demonstrationer i 

2023, der involverede koranafbrændinger, påvirkede det 
aktuelle trusselsbillede, og terrortruslen mod Danmark 
blev skærpet inden for det i forvejen høje niveau. I august 
intensiverede vi derfor vores grænseindsats mod Sverige 
og i Københavns Lufthavn, og i december trådte en ny 
lov i kraft, som forbyder utilbørlig behandling af religiøse 
skrifter.

Det var dog ikke alene den forebyggende indsats ved tru-
ede lokaliteter, der fyldte i årets løb – det samme gjorde 
efterforskninger. Det blev synligt sidst på året, da vi sam-
men med PET og en række af landets politikredse gen-
nemførte en koordineret anholdelsesaktion flere steder i 
Danmark på baggrund af mistanke om forberedelse af et 
terrorangreb. Seks personer var ved årets udgang vare-
tægtsfængslet i sagen – heraf tre in absentia.

Vi vil også i 2024 have skærpet opmærksomhed på 
borgernes sikkerhed og følge det aktuelle trusselsbillede 
nøje.

KORANSKÆNDING

Fra juni til ultimo december 2023 blev der 
anmeldt mere end 400 demonstrationer 
i København, der involverede koranskæn-
ding.

KONFLIKT MELLEM ISRAEL
OG HAMAS

Fra den 7. oktober til ultimo december 2023 
blev der afholdt mere end 100 demonstrati-
oner i København med tilknytning til den ak-
tuelle konflikt i Mellemøsten.
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230 501 293 244

Voldtægt - antal anmeldelser
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Antallet af gaderøverier faldt i 2023 med 
24 procent sammenlignet med året før 
som følge af en målrettet indsats.

Ældresvindel

Svindel rettet mod ældre borgere var et af vores helt sto-
re fokusområder i 2023, hvor vi igen så en lang række 
sager, hvor ældre blev ringet op af kyniske kriminelle, der 
udgav sig for at være fra ’politiet’, ’banken’, ’NETS’ eller 
’SKAT’ og snydt til at udlevere personlige oplysninger.

Vi har en offensiv indsats og slår til inden, under og 
efter, at svindlerne er på spil. Forebyggelse er en vig-
tigt del af den samlede indsats og bygger videre på de 
seneste års gode erfaringer med et tæt samarbejde 
på tværs af politi og eksterne samarbejdspartnere. Vi 
tager ud og møder borgerne, der hvor de er, og i årets 
løb deltog betjente fra både efterforskning og forebyg-
gelse i mere end 50 arrangementer rundt om i kred-
sen arrangeret af bl.a. Ældre Sagen, beboerforeninger, 
plejehjem mv. Formålet er at advare mod svindlernes 
skruppelløse metoder og give gode råd om, hvordan 
man bedst beskytter sig mod at blive snydt af trickty-
ve, fupmails, fupopkald osv. Til næste år fortsætter vi 
den forebyggende kommunikationsindsats bl.a. i sam-
arbejde med Københavns Kommune, som vi i 2024 
planlægger en målrettet kampagne med. Kampagnen 
er stilet direkte til de ældre, der ofte er svære at nå ud 
til via traditionelle og sociale medier.

Ældresvindel fyldte i årets løb også hos vores anklage-
myndighed, som i 2023 førte flere sager ved retten. 
I februar blev to unge mænd eksempelvis idømt hen-
holdsvis 1 år og 9 måneders fængsel og halvandet års 
fængsel for at svindle 21 ældre kvinder, og i august 
idømte Københavns Byret en mand 1 år og 6 måneders 
fængsel for telefonsvindel rettet mod 12 ældre kvinder, 
mens en mand i oktober modtog en dom på 1 år og 3 
måneders fængsel i en lignende sag.

Mødet med politiet på gaden

Vi er borgernes politi, og derfor arbejder vi målrettet på 
at komme tættere på borgerne. Det gør vi bl.a. ved at 
lytte til borgernes ønsker og bekymringer og inddrage 
dem i vores arbejde. 

I 2023 har vi derfor stillet skarpt på mødet med politiet på 
gaden i vores borgerråd, som er en særlig ramme, hvor 
vi sætter borgerne i stævne udelukkende med henblik på 
dialog.  I september og november inviterede betjente de 
unge til at give en ærlig feedback på Ungdommens Fol-
kemøde og på en skole på Frederiksberg, og i december 
var vi til stede med Københavns Politis Borgerråd på Fi-
sketorvet for at tage de julehandlende med på råd.

Mødet med politiet på gaden er valgt som tema, fordi vi 
ønsker en konstruktiv samtale mellem politi og borgere 
om, hvorfor vi som politi agerer, som vi gør, og hvordan 
det påvirker borgerne. Frem for alt vil vi gerne udfordre os 
selv ved at være nysgerrige og have borgernes perspek-
tiv på os. Det kan for eksempel være forslag til konkrete 
situationer eller opgaver, som vi bør håndtere anderledes 
eller mere hensigtsmæssigt for at styrke tilliden til politiet 
og tilfredsheden hos alle grupper af borgere i kredsen.

Indsatsen bygger oven på et øget borgerfokus hos vores 
beredskabspatruljer, som gennem det seneste år har ar-
bejdet målrettet på at styrke mødet med borgerne på 
gaden. Her prøver vi at se på os selv udefra – og har 
fokus på, hvad vi kan gøre bedre. 

Vi vil i 2024 fortsætte arbejdet med at styrke mødet 
mellem borgere og politi. Hvis du er interesseret i at give 
dit besyv med, kan du følge med i fremtidige borgerråds-
arrangementer på politi.dk/borgerråd.

Tryghed i det offentlige rum

Københavns Politikreds er et godt og sikkert sted at fær-
des, og i 2023 modtog vi færre anmeldelser om røverier, 
seksualforbrydelser, vold og narkotikahandel end året før. 
Alligevel oplever nogle det som utrygt at færdes i Indre 
By i de sene timer, særligt i nattelivet. For at øge tryghe-
den er vi til stede med vores ’Trygt Nattelivs’-patruljer ved 
tog- og metrostationer i aften- og nattetimerne i week-
enden for at lægge en dæmper på konfliktsøgende og 
utryghedsskabende adfærd.  

I 2021 indførte vi som første politikreds i landet nattelivs-
zoner, som siden har bidraget til vores målrettede indsats 
for og bestræbelse på at skabe et trygt natteliv i de po-
pulære gå-i-byen-områder omkring Gothersgade, Vester-
gade, Rådhuspladsen og Kødbyen.  I 2023 udvidede vi 
en af zonerne og tog samtidig et nyt værktøj i brug, da 
ny lovgivning gjorde det muligt at indføre et forbud mod 
unødvendig kørsel på udvalgte strækninger i zonerne i 
nattetimerne. Det drejer sig blandt andet om store dele 

af Gothersgade og Nørregade, som er de gader, hvor vi 
oplever uhensigtsmæssig kørsel. Formålet er at modvirke 
utryghed og farlige situationer. Nattelivszonerne kan ses 
på politi.dk.

En anden ting, der kan skabe utryghed, er mistanke om 
drugging. Vi tager anmeldelser om drugging meget alvor-
ligt og har et tæt samarbejde med restaurationer i natte-
livet gennem vores Trygt Nattelivs-indsats, hvor drugging 
er et af de emner, vi jævnligt vejleder om. Vi har samti-
dig internt sat fokus på korrekt og ensartet registrering 
og håndtering af sagerne. Også vores anklagemyndighed 
havde i 2023 fokus på drugging, og i september døm-
te Københavns Byret to mænd for grov vold ved at have 
drugget en kvinde på en natklub. Generelt ser vi dog for-
holdsvis få sager med drugging. Sagerne kan være svære 
at løfte med et beviseligt kriminelt indhold, da de fleste af 
stofferne hurtigt er ude af kroppen igen og derfor svære 
at spore.   

26 personer blev idømt et nattelivsforbud 
(opholdsforbud efter straffelovens §79c) i 
Københavns Politikreds i 2023. Heraf af-
venter ni personer af få afgjort deres an-
kesag. 

Hvis man er idømt et nattelivsforbud – ek-
sempelvis i tillæg til en dom for vold begået 
i nattelivet – har man forbud mod at ophol-
de sig på barer, restaurationer, diskoteker 
mv. over hele landet i tidsrummet fra kl. 24- 
05, og må i samme tidsrum ikke opholde 
sig inden for nattelivszonerne.
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Anbringelsesdom i Fields-sag 
Den 3. juli 2022 spredte en ung mand panik i shopping 
centret Field’s, da han begyndte at skyde omkring sig. 
Han blev hurtigt pågrebet og anholdt i en omfattende 
politiaktion, men inden pågribelsen havde han nået at 
dræbe tre personer og forsøgt at dræbe 11 andre samt 
en større gruppe af unavngivne personer. For det blev 
han den 5. juli 2023 af Københavns Byret idømt anbrin-
gelse uden tidsgrænse på Sikringsafdelingen i Slagelse. 
Inden årets udgang stadfæstede Østre Landsret byret-
tens dom, og med det er der sat endeligt strafferetligt 
punktum i sagen, som stadig berører mange.

TikTok-mand idømt forvaring 
En 31-mand, der af medier omtales som ’TikTok-man-
den’, benyttede gennem flere år sociale medier til at 
komme i kontakt med unge piger og kvinder, som han 
derefter begik overgreb imod. Overgrebene fandt sted 
over en periode på cirka ti år fra 2011 til 2021 og tæl-
ler blandt andet tre tilfælde af voldtægt af mindreårige 
samt frihedsberøvelse, trusler og grov vold. Manden var 
i forvejen dømt i en anden sædelighedssag og en række 
andre forurettede besluttede sig for at gå til en advokat, 
der hjalp dem med samlet at anmelde deres forhold til 
Københavns Politi. I takt med at anklagerne blev om-
talt i medierne, stod nye forurettede frem og anmeldte 
overgreb. Vi efterforskede sagen, og i juni 2023 blev 
manden ved Københavns Byret idømt forvaring.

Livstid for at have kæmpet for Islamisk Stat 
I maj 2023 idømte Københavns Byret en 32-årig dansk 
statsborger livsvarigt fængsel bl.a. for landsforræderi 
ved at have kæmpet for Islamisk Stat i Syrien. Manden 
kæmpede aktivt for Islamisk Stat i perioden fra den 31. 
december 2015 til marts 2017. Han blev også dømt for 
trusler om at begå terror ved i 2013 sammen med tre 
andre mænd i en video på internettet at have skudt til 
måls mod billeder af en række navngivne danske perso-
ner, samt for at have opfordret andre til at begå terror. 
Byrettens dom er anket til Østre Landsret.

To gange livstid for formodet lejemord på Nørrebro
Den 9. juni 2023 fandt Københavns Byret en 23-årig 
svensk mand skyldig i at have åbnet ild mod to perso-
ner foran Kaffehuset på Nørrebrogade i København. Den 
ene af de to personer blev ramt i overkroppen og afgik 
kort efter ved døden. Den anden undgik at blive ramt. 
Det er Københavns Politis opfattelse, at den svenske 
mand var kommet til København med det ene formål at 
udføre et skudattentat på bestilling. En 21-årig herbo-
ende mand blev ved dommen fundet skyldig i at have 
deltaget i planlægningen og hjulpet svenskeren med for-
beredelserne af skudattentatet. Også han blev straffet 
med fængsel på livstid. Begge mænd har anket deres 
domme til Østre Landsret.   

Stor politiindsats ved historisk Zelenskyj-besøg
En enorm politioperation med deltagelse af stort set 
alle politikredse blev med kort varsel planlagt, da den 
ukrainske præsident Volodymyr Zelenskyj og hans hu-
stru i august 2023 aflagde et historisk besøg i Danmark. 
Præsidentparret besøgte først Flyvestation Skrydstrup i 
Jylland, og efterfølgende København, hvor den ukrain-
ske præsident bl.a. holdt tale i Rigsdagsgården, hvor han 
takkede danskerne for støtten. 

Dømt for bedrageri for over 210 mio. kr. 
I juni 2023 idømte Retten på Frederiksberg en 43-årig 
mand 5 års fængsel for groft bedrageri for over 210 mio. 
kr.  En lang række personer og selskaber havde investe-
ret eller lånt penge til den 43-årige mand, der skulle inve-
stere pengene i aktiver fra konkursboer med henblik på 
efterfølgende salg af aktiverne med fortjeneste.  

Den 43-årig mand havde på intet tidspunkt investeret 
som lovet, men i stedet anvendt midlerne på egne inve-
steringer, forbrug og på at tilbagebetale de første inve-
storer – et såkaldt Ponzi-scheme – et scheme, som det 
var lykkedes ham at opretholde over en længere årræk-
ke, indtil korthuset ramlede i 2022, og hans selskaber 
gik konkurs med en gæld på op imod 1 milliard kr.
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CENTRALE 
NØGLETAL

Alle straffesager ekskl. øvrige områder 2020 2021 2022 2023

Anmeldelser 190.927 171.902 202.772 228.891

Sigtelser 155.889 132.658 161.272 165.081
Kilde: Rigspolitiets Qlikview, kriminalitet låste tal. Data trukket d. 12.01.2024. 
Antal anmeldelser og sigtelser for alle straffesager ekskl. øvrige områder.    
 

Straffelov 2020 2021 2022 2023

Anmeldelser 75.364 63.053  71.909 69.919 

Sigtelser 43.211 27.809 33.849  30.095 
Kilde: Rigspolitiets Qlikview, kriminalitet låste tal. Data trukket d. 12.01.2024. Antal anmeldelser og sigtelser.    
   

Straffelovsanmeldelser fordelt på kommuner 2020 2021 2022 2023

København 43.868 37.002 43.873 47.076

Frederiksberg 4.389 3.705 4.779 4.540

Dragør 436 320 304 354

Tårnby 2.350 1.915 2.695 2.826

Sager, der ikke kan knyttes til en bestemt kommune 
(fx kriminalitet begået på internettet) 24.321 20.111 20.258 15.123

Total 75.364 63.053 71.909 69.919
Kilde: Rigspolitiets Qlikview, kriminalitet låste tal. Data trukket d. 12.01.2024. Antal anmeldelser.

    

Straffelovssigtelser fordelt på kommuner 2020 2021 2022 2023

København 29.280 17.731 19.205  21.739

Frederiksberg 1.742 1.950 1.748 1.726

Dragør 153 148 112 122

Tårnby 1.209 2.362 4.926 1.130

Sager, der ikke kan knyttes til en bestemt kommune 
(fx kriminalitet begået på internettet) 10.827 5.618 7.858 5.378

Total 43.211 27.809 33.849 30.095
Kilde: Rigspolitiets Qlikview, kriminalitet låste tal. Data trukket d. 12.01.2024. Antal sigtelser.    

Færdsel 2020 2021 2022 2023

Antal dræbte i trafikken 7 7 6 9

Antal alvorligt tilskadekomne i trafikken 203 206 225 217
Kilde: Vejdirektoratets statistikmodul ”vejman.dk”. Data er trukket d. 05.01.2024    
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Kortere sagsbehandlingstid i sager om personfarlig kriminalitet 
Kortere ventetid i sager om personfarlig kriminalitet har været et prioriteret indsatsområde de senere år. Ind-
satsen har ført til, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid er reduceret fra 286 dage i 2019 til 200 dage i 
2023. Det svarer til en reduktion på 30 procent.

Anmeldelser personfarlig kriminalitet 
- gennemsnitlig sagsbehandlingstid

Mindre sagsbunker
De seneste tre år har politiet og anklagemyndigheden haft fokus på at nedbringe antallet af ophobede straffe-
sager gennem effektiv sagsbehandling. I Københavns Politi har en målrettet indsats ført til, at antallet af sager, 
hvor politiet har rejst sigtelse mod en mistænkt, men der endnu ikke er taget stilling til tiltalespørgsmålet (ver-
serende sigtelser uden tiltale), er reduceret fra 28.481 ultimo 2019 til 10.997 ultimo 2023. Det svarer til en 
reduktion på 61 procent. 

Verserende sigtelser uden tiltale

2019 2020 2021 2022 2023
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Københavns Politi bidrog til besvarelsen af 
ca. 200 folketingsspørgsmål i 2023.

Ca. 7.000 anmodninger om aktindsigt blev 
besvaret af Københavns Politi i 2023. 

200
FOLKETINGS-
SPØRGSMÅL

? ? ? ? ? ? ?

7.000
ANMODNINGER OM

AKTINDSIGT

Københavns Politi blev i 2023 omtalt i mere end 7.700 artikler samt indslag i TV og radio mv.

7.700
PRESSEOMTALER

ØVRIGE UDVALGTE OPGAVER
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